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KITILTOTTÁK A MEGSZÁLLOTT TERÜLETEKRŐL A „MI LAPUNK”-AT
A SZABAD SAJTÓ ÜNNEPÉT BÖRTÖNBEN KÉNYTELENEK 
TÖLTENI A “KISEBBSÉGI" ÚJSÁGÍRÓK — PATTANÁSIG FE
SZÜLT A HÚR A VÉGEKEN — HÁBORÚRA KÉSZEN VARJAK 
A SZERBEK A FEJLEMÉNYEKET

TILTAKOZNAK AZ UJ BALKAN-PAKTUM ELLEN —
A RÓMAI TANÁCSKOZÁSON A VILÁG SZEME

csak néhány napig tartóikodott 
Zágrábban a tervezett két hóna
pos látogatás helyett Az Egye
sült Államok horvátjal különben 
testületileg tiltakoztak az ame
rikai angol lapok utján az uj • 
Balkán paktum ellen, kijelent
vén, hogy az semmiesetre sem 
kötelező a szerbek által elnyo
mott horvát népre.

Az oláhok szintén nem bán
nak valami keztyüs kézzel a 
kisebbségekkel. Erdélyből állító
lag azon a elmen tiltották ki a 
"Kanadai Magyar Újságot ”, 
hogy olyan híreket irt meg, me
lyeket a cenzúra kihúzott az ot
tani magyar lapokból. Az erdélyi 
sajtószabadságra jellemző, hogy 

A “ml lapunk" tehát ugyan- most zárták el — teljesen ártat- 
arra a sorsra került a Kárpátok lanul — a 15- és 16-lk magyar 
földjén, mint a magyar és szlo- j újságírót.
vák testvérek újságjai. Ebből is ítélőtábla ugyanis helybenhagy- 
látbató, mennyire "csehül" áll- ta a "Csíki Néplap” tulajdono
kat a prágai politika dolga, ha sának és szerkesztőjének "állam 
az ólombetűk Igazmondásától. ellenes lázltásra" vonatkozó lté- 
ennyire retteg. Nem mintha bár letét. Eszerint Péter Ferenc egy 
mikor is valami vitézek lettek j évi súlyos börtönre és 20 ezer 
volna Benes és társai, de ugyan- let pénzbüntetésre, Ferenc Bélát 
akkor, amidőn gyilkos ólomgo- pedig nyolc hónap! börtönre és

15 ezer lel bírságra Ítélték az 
viszont önmaguk megijednek '*Adventi Jóslat" cimü cikk miatt, 
nemcsak a felvidéki magyar és melyben a szerkesztő az erdélyi

SZEREZZÜNK LEGALÁBB, 
EGY ANGOL VAGY FRANCIA 
BARÁTOT A MAGYAR ÜGY
NEK ÉS — ÖNMAGUNKNAK!

NATIONAL SONG
("TALPRA MAGYAR")

By ALEXANDER PETŐFI
Magyar*, rise, your country calls you! 

I Meet tilts hour, what'er befalls you! 
Ha angol ismsrősel érdeklőd- Shall we freemen be, or e la vés? 

nek március 1S-lk# jelentősége Choose the lót your spirtt cravee! —
felől, dióhéjban ezt mondhatja' ^ Hungary * holy God 

... LH) we B^wr,nekik:

MAGYAR NATIONAL 
ANTHEM
(HIMNUSZ)

By FRANCIS KÖLCSEY
Bless the Magyar, O our God, 

Bountlfully, gladly!
Shleld wlth Thy protecting hand 

When his foes smlte madly! 
Fate, of old, has rent hím soré;

May it now bring heallng!. 
Bj’Híápe slns are all aton'd, 

le future sealing.

ö AMERIKA HORVATJAI

A márciusi eszmék kegyetlen 
megcsúfolásaként minden eddi
ginél nagyobb terror fojtogatja 
megszállott területi véreinket. A 
magyar igazság lassú, de biztos 

. előretörésének egyik csalhatni- 
j lan jele, hogy most már a "Ka
nadai Magyar Újság" cikkei la 
veszélyeztetik Prága, Belgrád és 
Bukarest csupán szuronyokra 

1 épített kártyavár-uralmát. Leg
alábbis erre vall az a tény, hogy 
a megszállott területi előfizető
ink lappéldányait elkobozzák, 
sőt a Felvidékről néhány pél
dányt vissza is küldtek azzal a 
felülbélyegezéssel, hogy veszé
lyes tartalma” miatt beenged- 
hetetlen: ‘‘Non adrnis!”...

Do we swear, that servile chains 
Well no more bear!MARCH 1S-TH

- b, H-WH.
ans throughout the worid as a 
National Holiday. On thls date 
in 1848, the lest traces of Feud-
sttsm wsre abolishsd by peace- Vlle Is he who will nőt glve
fid means. H is to be noted that Ufe to let hls country Uve,
thls Struggle fór Freedom was 
fought agamat foreign oppres- 
sion by a united people, the 
cauee being placed ahova eláss 
dietioction. This ocassion mani- 
feets itself again as a proof of 
the anti-revokitionary character 
of the Magyar*. The chief airn 
Of 1848 was fuil restoration of 
Hungary'* Constitution, based 
on rights granted by the Royal 
Charter of 1222.

1 Ev'i
They as freemen llved and dled; 
Captlve graves thelr bones derlde. 

By Hungary'* etc.
A SUMMONS

(SZÓZAT)
By MICHAEL VÖRÖSMARTY

O Magyar, keep immoveably 
Thy native country’s trust,

Fór, it has borne thee, and at death 
Wül consecrate thy dúst?

No other spot In all the worid 
Can touch thy heart as homa;

Let fortune bless or fortune curse, 
From hence thou shalt nőt roam.

f
mCounting his poor breath a prize 

Dearer than hls native skies!
By Hungary’s etc.

IFI
Swords are nobler than the fetter — 
Sült the freeborn arm far better.
Yet we’ve wom "harsh chains and cords. 
Glve us now our falthful swords!

By Hungary'* etc.

1
1

These three poems are translated 
from the originals

by WATSON KIRKCONNELL, M. A. 
and are reprinted from his anthology 
entitied “The Magyar Musé", by kind 

permission of the author.

Beauty to the Magyar naroe 
Shall return, and anclent fame 
That these évii epochs sully 
We shall cleause in battle fuüy. 

By Hungary'* etc.

Where our grassy graves shall sleep 
Chlldren’s chlldren still shall keep 
All our names in sacred trust, 
Kneeling bless our silent dúst.

By Hungary’s etc.

A marosvásárhelyi

Érvényesítsék a 19-ik „béke”-cikkelyt! Alta.Atlanti a 
Óceántól |

N. S.

Csendes
Tengerig

MAGUK A BÉKESZERZŐDÉSEK ADNAK MÓDOT A REVÍZIÓRA 
— A KISANTANT BEFOLYÁSA ALATT ÁLLÓ NÉPSZÖVET
SÉGBŐL A HÁGÁI BÉKEBIRÓSAGHOZ KELL ÁTTENNI A KI
SEBBSÉGI PANASZOKAT — RENDET KELL TEREMTENI A 

KALANDOROK ÁLTÁL FELDÚLT EURÓPÁBAN
A világháború befejezése óta — Mindaz, ami bekövetkezett 

alig volt olyan nagyjelentőségű 
békemozgalmi értekezlet, mint 
amely most ülésezik Brüsszel
ben a Tudományos Akadémia pa 
totójában. Rendkívül nagy fon
tossága van annak, hogy ez al
kalommal a győző államok kö
vetelik a béke biztosítását, n 
Népszövetség reformját, a fegy
vergyárosok szűk, de annál erő- szétosztogatták és a Kárpátok 
eebb gárdájának háttérbe szőri- medencéjében élő magyarság 
fásával. egy harmadát idegen uralmak

A Magyar Revíziós Liga névé szuvernltáea alá kényszerttet- 
ben megjelent az értekezleten ték. Nem oszolhat szét egy ilyen 
Póka-Plvny Béla, a nemzetközi | fontos kongresszus anélkül, 
szellem és tárgyalási mód ala- hogy az igazságtalanság helyre- 
poe Ismerője is és a magyar ál- állításáról gondoskodjék; nem 
láspontot oly nagy emberek vl- tudok egy oly Európát elképzel- 
tája közepette adhatta elő, ami-: ni, amely nem az összes népek 
lyenek az angol Róbert Cecil, a közti igazságon épüljön fel. 
kongresszus nagynevű kezdemé-----A kisebbségeink szomorú M
nyezője, aki a Népszövetség re- sorsáról sem beszélhetek. Egyet A FRANCU szenátorok—leg- 
vlziós paragrafusának tökélete- azonban örömmel állapíthatunk naKyobbrészt a tartomány szü- 
altéséért eddig Is megbecsülhe- meg: Európa egyik legnagyobb *öttel ” ^székötteteseik fel" 
tetlen tevékenységet fejtett ki s jogásza, Politis londoni görög használásával óriási eredményt 
mintegy 200 béke-egyesület kép követ Is kifejezte beszédében, értek el az ottawai parlament 
Viselője. hogy a kisebbségvédelmi Jogot f^oházában. A jótékonycélra;

. Magyar R.*- B Ml voaa, a MM-M, „o- 
sió* Liga megbízásából többek Htlkal szervezeteinek kezéből és '‘^s'tését illetőleg upanis ed . 
között a következőket adta elő: a hágai Nemzetközi Bíróság ha- k"^e° áUáBpon"'

Senki nem beszélt és Irt tásköréhez utalni. Ennek részre- ** ®utatott a kormán> A aze'
, nenkl nem beszélt és irt , nátusban megejtett szavazáskor

ecv szót sem a Néuszövetséc hajlatlansága elé a kisebbségek ... . .....ZZLTZá* ££-!«■-* "■■■«
ról. a híres l»-lk pontról. Már megtartását Annak ellenére, törlésére nyújtott be javaslato'.

Jéri kémm U^m^a haZmt! “ogy a konzervatívok tekintő- « reginai törvényhozás palotáij-
gyarorszag Is, elsősorban azért A«,Vró«vt art hres része Meighen volt minlsz- kan Horner, FYancia progresszív
lépett be. hosszú megfontolás ™ terelnökkel együtt a törvényes! képviselője. Szerinte ezáltal is
után a Nemzetek Szövetségébe, “^f4. u" Z2? tés eUen fordult, 40 szavazattal meg lehetne takarítani néhány;

:• mert a lü.-ik pont alapján re- határozatát úgy m°dositsaA 23 ellenében mégis Quebec győ- ezer dollárt. MacPherson tartó-1 
mélte a mielőbbi revíziót, amely 'agy alkalmazzák, ami lehetővé z»eueneben mégis yuebec gyö-
egyébként Wilson elgondolása ** M Igazságtalan békeszer- zut 
jg ToJt ződések revíziójának szőnyegre
- Utalok a norvég képviselő- !kerÜ,é^* ^cJak k,érem' j 

ház elnökének előbbi szavaira, hogy a kisebbségi jog védelme a
aki tó mondta, hogy már 1919- ^ b,róeA«h0z kerÜ11°n'

\ millió ló, 850 mer
•Sé«2U2»y4vsi6 1>ókkal ők lát^k el a Alvilágot,
veset.

PONOKA elmegyógylntéze- .
tében állítólag halálrakinoztak szlovák, hanem még egy kana- nép béke-vágyának adott han- 
egy szerencsétlen ukrán beteget dai hírlaptól is: ez már minden- got.
midőn az őrjöngeni kezdett és rá esetre jó Jel! I gyaurnak nagy feltűnést kel
akarták huzni a kényszerzub- Szomorú azonban, hegy nem tett, hogy Bartók Béla világhírű 
bonyt. A megindult hatósági esupán a cenzurázhatatlan ka- magyar zongoraművész temes- 
vizsgálat nagy port vert fel a ]nadai újságot Ítélik halálra, ha- vári hangversenyét betiltotta a 
tartományban. - Egy Sorochan 11€m tömegesen sanyargatják j szlguranca, azzal a megokolás - 
nevű farmer személyében keresi mindazokat, akik hangot mer- sál, hogy egy magyar ember 
a csendőrség a magyarlakta inek adni a megszállott területe-! ünneplése'felforgatná a város

ken sínylődő lakosság elkesere-, “közbiztonságát”. A legérdeke- 
désének. A szlovenszkói lapok J sebb az egész dclogban, hogy 
betiltása és a nép vezérelnek el
zárása mellett sor került a ma
gyar határmenti lakosság állan
dó sanyargatására Is, hogy ez
által is megfélemlítsék és titok
tartásra kényszerítsék a cseh 
hadi készülődések szemtanúit.

i Inkább a tűzbiztosítás megkapa- 
rlntása érdekében határozta el 
magát a végzetes tett elköveté- 

kíkítihííúaT n<*í • “éré. Egyelőre azonban mégis 
1720 óta bónyásiizák. gyilkosság vádjával kerül tör

vény elé.

és ami még Jöhet — és jönni fog 
— annak közvetlen és egyenes 
következménye, hogy a trianoni 
béke megfontolatlanul, könnyel 
müen szétzúzott egy nagyszerű 
gazdasági egységet, szétvagdos
ta Európa legnagyszerűbb föld
rajzi egységét. Magyarország 
területének kétharmad részét

RÁFIZETÉSSEL dolgozott az 
ország ezen egyik legrégibb tar
tománya is az elmúlt esztendő
ben. Mint a halifaxl képviselő- 
házban a kormány bejelentette, 
egymillió hatszázezer dollárnál 
is több a múlt évi deficit. A fél
millió lakost számláló kis tarto-

Man.
m Mannville eleváterkezelőjének 

gyilkosát, aki nyomtalanul el
tűnt. Ugyancsak Mannvillen lőt
te agyon 1928 júliusában Göröm 
bey Gábor honfitársunkat Boo- 
her farmer fia, aki egész család
ját kiirtotta.

LEDUC magyarlakta telep jég 
korong csapatának játékosa, a 
25 éves Harvey Robinson kiszen 
vedelt az edmontoní Royal 
Alexandra kórházban, olyan sú
lyos sérüléseket kapott a Wates- 
kiwin csapattal lefolyt mérkőzés 
során. A szemtanuk állítása 
szerint a páratlanul durva játék 
egész folyamán izgatott volt a 
hangulat, amit még jobban ki-

4.304 iskolájába 180 
ezer tanuló jár évente

Bartók február végén Bukarest
ben telt ház előtt adott hangver
senyt, melyen a kormány tag
jai is megjelentek. Bartók tud
valevőleg Erdély muzsikájának 
legalaposabb ismerője és neki 
köszönhetik az oláhok, hogy az 

A szerbek ugyancsak vasököl- ő népdalaikat Is összegyűjtötte a 
; lel sújtanak le minden magyar székelyekével együtt Kodály Zol 
megnyilatkozásra. A szabadkai tánnal és Lajtha Lászlóval s ez- 
“Bácsmegyel Hírlap” és as Új
vidéken megjelenő “Délvidék” 
szerkesztőit alaptalan vádakkal
ítélték börtönre, sőt újabban Nem csoda tehát, hogy ilyen 
vasra verve szállították ismeret- kiélezett politikai hangulatban 
len helyre Magyarkanlzsa váró- Róma felé fordult minden szem 
sának volt magyar főmérnökét, Középeurópában. Gömbös ma

élezett, hogy a bíró nem Ítélte politikai természetű “bűn- gyár miniszterelnököj ugyanis 
meg a \\ etaskiwln egyik gólját. CBeiekmény” miatt vetettek töm az osztrák kancellárral egye- 
Miután kiengesztelték »> hara- ]öcbe Mindez bizonyára kapcso- lemben március 14-lkére várják 
gos »etaskiwinl játékosokat, ha [atog azon kiszivárgó hírekkel, az olasz fővárosban, hogy a há- 

i marosan azután történt a heves hogy a szerbek lázasan készül- rom ország közötti gazdasági e- 
összeütközés, mel>-nek követ- ]iek háborúra a magyar és az gyüttmüködést megbeszéljék, 
keztélren Robinson halálos fej- yiagj határ mentén, miután az Amennyiben a tanácskozások sl 
sebet kapott IUJ Balkán-paktum mentesíti ő- kerrel járnak — amihez nem fér

két a hátbatámadás lehetőségé- kétség — úgy uj korszak, már- 
tőL Horvátországban szintén órl; elírni szabadság virrad a Duna 

! ásl a felháborodás és ennek tud-; medencéjének Immár huszadik
Kikstóit évente 8 9 «- ható -be, hogy Sándor király éve sínylődő népeire, zer sótól kereti fel.

A “NÁCIK" zajos gyűlést ren- 
mányban még így is hét és egy deztek West Kildonanban, mely 
negyedmillió dollárnyi adót szed könnyen verekedéssé fajult vol- 
tek be, a kiadások viszont meg- na> ha a száz főre becsült ellen- 
közelltették a kilencmilliót. zék végrehajtja eredeti szándé

kát és betör a gyülésterembe. 
Erre azonban nem került sor, 

I noha egyeseknek annyira inuk
éiba szállott a bátorságuk, hogy

* % Que.
A legtöbb vajat ter
melő tartomány, 
tel 1,400 tejteleppel, mozgósították a rendőrséget és 

csendőrséget a “polgárháború" 
megakadályozására. így a szó
nokok nyugodtan szidhatták Hit 
lert, fogadkozván, hogy semmi 

i közük a németországi mozga
lomhoz.

által nyolcezer dallamot men
tett meg az enyészettől a zene
kultúra számára.

I

Sask.j

21 évvel ezelőtt még a 
North-Wezt Territo- 
rieshet tartozott.

■

A KORMÁNYZÓ állásának el-

B. C.&

A FINDLAY patak vizébe ful-mányi ügyész és pénzügyminisz
ter elleninditványára azonban ladt Bennett calgaryi bányaigaz 
óriási többséggel leszavazta a gató, akinek tesUulya alatt le- 
szokatlan javaslatot a képviselő szakadt a függőhíd. Invermere

telepre szállították be a szeren
csétlen embert, azonban már 

FELAKASZTOTTÁK március nem tudták mesterséges légzés-

LEGÚJABB HÍREKn

Ont. FELMENTETTE a torontói esküdtszék Smith volt metodista lelkészt, 
a kommunistaperek védelmi szervezetének titkárát Hat és egynegyed órás 
tanácskozás után tudott csak végleges döntést hozni az esküdtszék, mely el
fogadta Smith védekezését mely szerint nem azt állította, hogy Benne'.t rá
lövetett Tim Buckra az 1932-ee börtönlázadáskor, hanem azért támadta a mi
ni ezter elnököt mert nem rendelte el a klngstonl lázadás nyílt vizsgálatát 

KITOLONCOLJAK Franciaországból a magyar és általában külföldi 
születésű munkásokat mint a hétvégi kábeltáviratok jelentik. A francia mun
kásság véres tüntetésekkel szorította erre az Intézkedésre a kormányt hogy 
ezzel is csökkentse a nyomort — Stavíeky szélhámos perének egyik ügyésze 
a Seine folyóba ugrott A Stavieky-tüntetée folytán 1« halottat ée 2^91 sebe
sültet könyvelnek el áldozat gyanánt

POKOLGÉPET küldtek ismeretlen tettesek Vance Vancouvert detektív- 
felügyelőnek, aki a rendőrség tudományos nyomozóosztályának vezetője. Az 
utóbbi időben sorozatosan megfenyegették Vance-ot különböző titokzatos 
egyének. Úgy névtelen levélben, mint telefonon azt követelték tőle, hogy 
hagyja abba egy bizonyos bűnügyben a további nyomozást Most végül a pos
tán nltro-glicerines bombával is meglepték, mely azonban hozzáértő kezeibe 
folytán

Ércbányáiból több 
mint egy billió dől- J naz 
lárnyi kincset hős- j 
tak felszínre.

LETARTÓZTATTÁK WilUn 9-lkén hajnalban a prince-alber sel életre kelteni. Findlay egy uj 
Prattot, Smltb’s Falls telep e-:ti börtön udvarán a 19 éves Bo- ercleletet akart megtekinteni, a- 
gész környékén ismert és be-| hunt, aki múlt októberben meg- midőn utolért végzete, 
csült orvosát, azon gyanú alap- gyilkolta Redberry postain este- 18 ÉVES korukig járhatnak
ján, hogy része van házvezető- rét és kirabolta a postát Bár a ezentúl államköltségen iskolába 
nője halálának élőidézében. A i kivégzést két héttel elhalasztót- a tartomány fiatalkorú lakosai, 
hatvan éves öregasszony ugya- tik, hogy az ottawai Igazságügy j mint Vlctoriából értesülünk. A 
nis bennégett a házban s a nyo- i miniszter újra átvizsgálhassa az kormány ugyanis még ezen pár
ra ősök tó állítják, hogy feltétle- elitéit elmeállapotára vonatkozó lamenti ülésszakon törvényja- 
nül gyújtogatás történL Lehet, orvosi véleményeket, az utolsó vaslatot terjeszt be erre vonat- 
hogy amennyiben az orvos gyuj pillanatban sem érkezett meg a koztHag. Eddig 15 ér volt a kor- 
totta volna fel a házat, akkor is: várt kegyelmi végzés. 1 határ.

,ben annyira igazságtalannak tar 
tóttá a békeszerződéseket, hog\ 
az ellenzék vezére lett azzal a 
követeléssel, hogy Norvégia ne 
lépjen be abba a Népszövetségbe 
amelynek alapjait éppen a béke- 
sserzódéeek vetették meg és a- 

lgy elválaszthatatlanul 
van forrva at igazságtalan

PETŐFI ÉRMET MINTÁZOTT 
EGY WINNIRE^I MAGYAR

Wild Sándor honfitársunk si
került módon mintázta meg Pe
tőfi Sándor fejét bronzból A há 
rom Inch átmérőjű, remek beké
szült érem egészen kezdetleges 

Utalok továbbá Belgium eszközökkel készült és e sze- 
Bgymintozterének, Van-I rényeégéről Ismert kanadai ma
ének Ausztria gyászos; gyár müérzékét és kézügyessé- 
éről szóló előadására. ! gét dicséri. rabbiul fel.

y

évszázadokra adott magyar programot: megértés, együttműködés alapján!

■
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,


